
CONSILIUL   NAȚIONAL   DE
SOLUȚIONARE  A  CONTESTAȚIILOR

Str. Stavropoleos nr. 6,  sector 3,  București,  cod poștal 030084,  România
Tel: +4 021.310.46.41   Fax: +4 021.890.07.45 și +4 021.310.46.42   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea 

DECIZIE
Nr. 119/C8/2936
Data: 17.01.2017

Prin contestația nr. 7773/23.12.2016, înregistrată la Consiliu cu nr.
39732/23.12.2016,  înaintată  de  SC  GENERAL  ELECTRIC  MEDICAL
SYSTEMS  ROMÂNIA  SRL,  cu  sediul  în  București,  Calea  Floreasca  nr.
169A, Clădirea de birouri „Floreasca 169”, Corp A3, etaj 7, Biroul nr. 1,
Biroul nr. 2 și Biroul nr. 3, sector 1, înregistrată la Oficiul Registrului
Comerțului  sub  nr.  J40/3731/2000,  având  CUI  RO  12924986,
reprezentată legal prin Alexandra Munteanu – administrator, formulată
împotriva  Raportului  procedurii  și  a  rezultatului  procedurii, emise  de
SPITALUL CLINIC CĂI FERATE CONSTANȚA, cu sediul în Constanța, Bd. 1
Mai, nr. 5-7, județul Constanța, în calitate de autoritate contractantă, în
cadrul  procedurii  de  licitație  deschisă,  organizată  în  vederea  atribuirii
unui „Contract de furnizare aparatură de imagistică medicală”, cod CPV:
33115000-9 Aparate de tomografie (Rev. 2),   s-a solicitat Consiliului:

- să dispună reluarea procedurii de atribuire de la etapa reevaluării
ofertelor  prin  reanalizarea  ofertei  sale,  raportat  la  cerințele  tehnice
minime ale Caietului de sarcini și constatarea conformității acesteia;

- să dispună anularea rezultatului procedurii și anularea parțială a
raportului  procedurii,  dar și  a actelor anterioare acestuia cu privire la
inadmisibilitatea  ofertei  contestatoarei  ca  fiind  neconformă  (procese-
verbale ale comisiei de evaluare, alte documente atașate raportului  și
subsecvente  (adrese  de  comunicare  a  rezultatului  procedurii),  ca  o
consecință  a  reevaluării  ofertei  depuse  de  contestatoare  și  admiterii
acesteia ca fiind conformă;

- să oblige autoritatea contractantă la stabilirea unui nou rezultat al
procedurii și comunicarea acestuia către toți ofertanții;

-în  subsidiar,  în  măsura  în  care  Consiliul  va  respinge  capătul  de
cerere principal cu privire la adoptarea măsurilor de remediere, decizând

1

 



că adoptarea măsurilor de remediere nu ar fi suficientă pentru a conferi
legalitate licitației, să dispună anularea procedurii de atribuire.  

în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,
CONSILIUL DECIDE:

        Respinge, ca nefondată, contestaţia formulată de  SC GENERAL
ELECTRIC  MEDICAL  SYSTEMS  ROMÂNIA  SRL,  în  contradictoriu  cu
autoritatea contractantă SPITALUL CLINIC CĂI FERATE CONSTANȚA. 
        Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi.
        Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare.

2




